UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM

REDE NACIONAL

EDITAL PROFMAT/UFERSA N° 01/2024

OCUPAÇÃO DAS VAGAS DA TURMA 2025

PRIMEIRA ETAPA – REDE PÚBLICA

A coordenação institucional do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT)
no âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), no uso de suas atribuições
regimentais, torna público o presente edital de confirmação de ocupação de vaga para a Turma 2025.

1. Disposições preliminares

1.1. O presente edital consiste em um complemento ao EDITAL Nº 18, publicado pela Sociedade
Brasileira de Matemática (SBM) em 07 de agosto de 2024, que normatiza o Exame nacional de
Acesso para ingresso na Turma 2025 do PROFMAT (ENA 2025), disponibilizado no link:
https://profmat-sbm.org.br/2024/08/08/edital-do-exame-nacional-de-acesso-ao-profmat-2025/.

1.2. Em consonância com o item 8.6(a) do EDITAL Nº 18, o presente edital destina-se,
exclusivamente, aos candidatos e candidatas aprovados no ENA 2025, que sejam docentes da Rede
Pública de Educação Básica em efetivo exercício, classificados até o limite das vagas destinadas para
a Turma 2025.

2. Convocados para ocupação das vagas

2.1. Os candidatos convocados para a primeira etapa de ocupação das 21 vagas de Ampla
Concorrência (AC) são:

 Inscrição Rede Nome Pontos Situação

1.  22912-1
Pública

(Permanente)
JOSE WILLIAS DA SILVA FREITAS 30 Classificado(a)

2.  17660-5 Pública DANIEL NILDECIO DA SILVA 28 Classificado(a)

3.  23355-2
Pública

(Permanente)
KRYZIA RAYNA NOGUEIRA SANTOS 27 Classificado(a)

4.  22180-5 Pública
FERNANDO ANTONIO PEREIRA

JUNIOR
26 Classificado(a)

5.  16595-6 Pública
JOSÉ DANIEL DE OLIVEIRA DO

NASCIMENTO
26 Classificado(a)

6.  19997-4
Pública

(Permanente)
LUCIO MEDEIROS BRITO 25 Classificado(a)

7.  17776-8
Pública

(Permanente)
RODRIGO ALEXANDRE DE ARAÚJO 25 Classificado(a)

8.  28162-1 Pública LAÊNIA BESERRA DA CONCEIÇÃO 25 Classificado(a)

9.  22028-1 Pública ALEXANDRE HENRIQUE DA SILVA 25 Classificado(a)

10.  19259-7 Pública LEANDRO COSTA MOURA 25 Classificado(a)

11.  27098-9
Pública

(Permanente)
DJAIR EDUARDO DE AZEVEDO 24 Classificado(a)

12.  25972-1
Pública

(Permanente)
EMERSON SOUSA ROCHA 23 Classificado(a)

13.  22508-8
Pública

(Permanente)
BRUNO DA SILVA MARTINS 23 Classificado(a)

https://profmat-sbm.org.br/2024/08/08/edital-do-exame-nacional-de-acesso-ao-profmat-2025/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM

REDE NACIONAL

2.2. Os candidatos convocados para a primeira etapa de ocupação das 06 vagas reservadas para
a Política de Ações Afirmativas da Pós-Graduação (PAAPG) são:

 Inscrição Rede Nome Pontos Situação

1.  25489-4
Pública

(Permanente)
JOSÉ ARIMATÉIA DE FIGUEIREDO 21 Classificado (a)

2.  22206-2 Pública AYRTON DA SILVA CABRAL 21 Classificado (a)

3.  22191-1 Pública
ANA VITÓRIA DA FONSECA

CORDEIRO
21 Classificado (a)

4.  17679-6
Pública

(Permanente)
FRANCISCO MICHEL GUIMARÃES

DE MESQUITA
20 Classificado (a)

5.  25944-6 Pública ALICE MARIA RODRIGUES 20 Classificado (a)

6.  26925-5 Pública
KLEBER FRANCISCO DA SILVA

FILHO
19 Classificado (a)

3. Da confirmação de ocupação das vagas

3.1. Os candidatos listados nos itens 2.1 e 2.2 deste edital deverão confirmar interesse pela
ocupação das vagas na Turma 2025 através do preenchimento do formulário disponibilizado no site
do PROFMAT/UFERSA: https://ppgmat.ufersa.edu.br/.

3.2. O período de confirmação de interesse pela ocupação das vagas na Turma 2025 será das
00:00 (horário oficial de Brasília) do dia 15 de novembro de 2024 até às 23:59 (horário oficial de
Brasília) do dia 18 de novembro de 2024.

3.3. Não serão aceitas confirmações de interesse pelas vagas por outros meios que não seja o
preenchimento correto do formulário disponibilizado no pela coordenação do PROFMAT/UFERSA no
site do programa: https://ppgmat.ufersa.edu.br/.

3.4. Documentos exigidos para a confirmação de interesse pela ocupação das vagas na Turma
2025:

a) Cópia do documento de Registro Geral (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou da Carteira
Nacional de Habilitação (CNH);

b) Cópia do Diploma de Graduação;

14.  15808-9
Pública

(Permanente)
ANA JÉSSICA PEREIRA BEZERRA 23 Classificado(a)

15.  22188-1
Pública

(Permanente)
DANIEL DO NASCIMENTO

RODRIGUES
23 Classificado(a)

16.  22572-1 Pública JOSE GLAUBERTO SILVA MAIA 23 Classificado(a)

17.  24416-3 Pública
NALLYSON TIAGO PEREIRA DA

COSTA
23 Classificado(a)

18.  16744-4
Pública

(Permanente)
JOSE EDUARDO MARQUES

PEREIRA
22 Classificado(a)

19.  25503-3
Pública

(Permanente)
JORDANA SOUSA BARROS 22 Classificado(a)

20.  26833-1 Pública FRANCISCO RENNAN MOTA UCHOA 22 Classificado(a)

21.  22907-5 Pública JOSÉ AILSON PAIVA SILVA 22 Classificado(a)

https://ppgmat.ufersa.edu.br/
https://ppgmat.ufersa.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM

REDE NACIONAL

c) Declaração de vínculo com a Rede Pública de Educação Básica no Brasil, informando o tipo
de vínculo (Efetivo ou Temporário), devidamente assinada pelo(a) diretor(a) da escola;

d) Comprovante de cadastro de currículo na Plataforma Freire (Link:
https://freire.capes.gov.br/portal/).

3.5. Toda a documentação necessária para a confirmação de ocupação das vagas deverá ser
digitalizada em arquivo único (em formato PDF) e adicionada no local indicado no formulário de
confirmação.

3.6. Será indeferida a confirmação de ocupação de vaga do(a) candidato(a) que não tenha sido
listado(a) nos itens 2.1 e 2.2 deste edital ou que não tenha anexado toda a documentação exigida.

3.7. A lista de confirmações deferidas será publicada na página do PROFMAT/UFERSA
(https://ppgmat.ufersa.edu.br/) até o dia 20 de novembro de 2024.

4. Das matrículas

4.1. As matrículas dos candidatos com confirmação de ocupação de vagas deferidas serão
realizadas no Sistema de Controle Acadêmico (SCA) nacional do PROFMAT nos dias 21 e 22 de
novembro de 2024.

4.2. As matrículas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UFERSA
serão realizadas de acordo com as datas estabelecidas no calendário 2025.1 da Pós-Graduação da
UFERSA.

5. Cronograma resumido

Publicação do edital 12/11/2024

Confirmação de interesse pelas vagas 15 a 18/11/2024

Divulgação das confirmações deferidas Até 20/11/2024

Matrículas no SCA 21 a 22/11/2024

Matrículas no SIGAA/UFERSA Será realizada de acordo com o calendário
2025.1 da Pós-Graduação

6. Das disposições finais

6.1. Os casos omissos a este edital serão resolvidos pelo Colegiado do PROFMAT/UFERSA e pela
PROPPG/UFERSA.

Mossoró-RN, 12 de novembro de 2024

Valdenize Lopes do Nascimento

Coordenadora do PROFMAT/UFERSA

https://freire.capes.gov.br/portal/
https://ppgmat.ufersa.edu.br/